Ofício nº. 0385/2025

Guarujá, 03 de fevereiro de 2025.

À

Capitania dos Portos de São Paulo

Endereço: Cais da Marinha - Porto de Santos – Macuco – CEP 11015-11 – Santos/SP

E-mail: cpsp.secom@marinha.mil.br

Telefone: (13) 3221-3455

Ref.: Risco Ambiental e de Navegabilidade – Navio Shrakane

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, vem por meio deste alertar sobre a situação do navio Shrakane,

atualmente abandonado nas proximidades da Wilson Sons, no lado do Guarujá.

Observamos que a embarcação está adernando progressivamente, o que

pode representar um sério risco à navegabilidade do canal do Porto de Santos,

podendo comprometer a segurança das operações marítimas na região.

Além disso, há uma grande preocupação ambiental, considerando que o

navio pode conter em seus tanques produtos tóxicos, como óleo combustível e outras

substâncias potencialmente poluentes. O vazamento de tais materiais poderia causar

impactos severos ao ecossistema marinho e costeiro, afetando a fauna, a flora e a

qualidade da água da região.

mailto:cpsp.secom@marinha.mil.br
https://drive.google.com/file/d/1dx5x8r1n0Na4qyjCaLMMXlifc2jbFXFk/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1dx5x8r1n0Na4qyjCaLMMXlifc2jbFXFk/view?usp=sharing

Diante disso, solicitamos informações sobre quais providências estão sendo

tomadas para mitigar esses riscos e se há um plano de contingência em caso de

agravamento da situação. Caso ainda não haja medidas em andamento, solicitamos

urgência na adoção de ações preventivas para evitar danos maiores.

Colocamo-nos à disposição para contribuir com as discussões e

acompanharemos atentamente os desdobramentos dessa situação.

Com os melhores cumprimentos, subscrevemo-nos atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Anexos:

- Clique no link do vídeo do navio Shrakane, atualmente abandonado nas

proximidades da Wilson Sons, no lado do Guarujá

https://drive.google.com/file/d/1dx5x8r1n0Na4qyjCaLMMXlifc2jbFXFk/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1dx5x8r1n0Na4qyjCaLMMXlifc2jbFXFk/view?usp=sharing